

Số: *102* /KH-UBND

Hà Đông, ngày *15* tháng 3 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ nhất năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 117/KH-SVHTT ngày 09/3/2022 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ nhất năm 2022; UBND quận Hà Đông xây dựng Kế hoạch thực hiện trên địa bàn quận như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ nhất nhằm tôn vinh giá trị, ý nghĩa và tầm quan trọng của sách và “Văn hóa đọc” trong đời sống tinh thần của con người. Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong mọi tầng lớp nhân dân Thủ đô.

- Thông qua nội dung các hoạt động góp phần tạo nên chuỗi sự kiện văn hóa có ý nghĩa, tạo sân chơi lành mạnh nhằm thu hút đông đảo mọi tầng lớp nhân dân tham gia, qua đó tuyên truyền, giáo dục về việc đọc sách cũng như trân trọng, giữ gìn và bảo vệ sách, khơi dậy niềm ham mê đọc sách của mỗi người trong thời đại công nghệ và thông tin hiện nay.

##### **2. Yêu cầu**

- Hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức rộng khắp trên địa bàn toàn Quận, tạo điều kiện để mọi tầng lớp nhân dân được tham gia đặc biệt quan tâm đến lực lượng học sinh, sinh viên, thanh thiếu nhi được tiếp cận với nguồn sách hay, chất lượng, góp phần phát triển văn hóa đọc và tri thức xã hội. Đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế, tình hình diễn biến và công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên toàn Quận.

- Các hoạt động được tổ chức tại Thư viện quận Hà Đông, thư viện cấp phường, phòng đọc tại các nhà văn hóa, các điểm sinh hoạt cộng đồng, phòng đọc cơ sở, tổ dân phố trên địa bàn Quận. Nội dung và hình thức các hoạt động đúng mục đích, thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng, huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa tham gia tài trợ, tổ chức các hoạt động về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

#### **II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Chủ đề:**

**“Chấn hưng văn hóa và phát triển văn hóa đọc”**

##### **2. Nội dung**

##### **2.1. Công tác tuyên truyền**

a, Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao

b, Đơn vị phối hợp: UBND các phường; hệ thống thư viện công cộng.

c, Nội dung:

- Hướng dẫn hệ thống thư viện công cộng; UBND các phường và hệ thống truyền thanh cơ sở đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, vai trò, vị trí của sách đối với đời sống xã hội, tôn vinh các điển hình tiêu biểu trong phong trào đọc sách, quảng bá sách, lưu giữ sách đến với công cộng.

- Tuyên truyền trực quan: treo pano, áp phích, băng rôn tại các thư viện, phòng đọc cơ sở trên địa bàn Quận trong đó tập trung vào nội dung đẩy mạnh phong trào đọc sách, lan tỏa tri thức, nét đẹp văn hóa, con người Việt Nam cho nhân dân địa phương.

- Khai thác triệt để nguồn lực về khoa học công nghệ, sử dụng các hình thức đa dạng trên không gian mạng để tổ chức các hoạt động quảng bá về văn hóa đọc.

## **2.2. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam**

### **\* Thư viện Quận**

- Trưng bày, triển lãm sách, xếp sách nghệ thuật: số lượng từ 300 tên sách.

- Mời diễn giả nói chuyện chuyên đề về “Sách và Văn hóa đọc”.

- Tăng cường hoạt động luân chuyển sách với số lượng 4500 bản sách từ thư viện quận xuống 20/133 thư viện tủ sách cơ sở, trường học, thư viện tư nhân có phục vụ cộng đồng,..

- Tổ chức các câu lạc bộ về sách, câu lạc bộ bạn đọc.

- Tổ chức thi vẽ tranh theo sách cho thiếu nhi.

- Phát động phong trào quyên góp sách trong nhân dân.

### **\* Thư viện cấp phường, phòng đọc cơ sở, tổ dân phố**

- Trưng bày sách mới tại thư viện, phòng đọc cơ sở, tổ dân phố: số lượng từ 50 cuốn sách.

- Phát động phong trào quyên góp sách xây dựng phòng đọc cơ sở.

## **3. Thời gian tổ chức**

- Bắt đầu từ trung tuần tháng 3 đến hết tháng 4/2022 (trọng tâm từ ngày 15/4/2022 đến 21/4/2022).

- Các cơ quan, đơn vị căn cứ tình hình điều kiện thực tế để lựa chọn hình thức tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 phù hợp và đạt hiệu quả cao.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin quận**

- Thông tin, tuyên truyền về các hoạt động văn hóa đọc trên địa bàn quận; tổng hợp kết quả báo cáo Quận ủy, HĐND, UBND và Thành phố.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao, UBND các phường tổ chức thông tin, tuyên truyền về các hoạt động tổ chức văn hóa đọc.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá hiệu quả tình hình triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp các đơn vị liên quan kiểm tra, đánh giá kết quả việc tổ chức các hoạt động tại cơ sở. Tổng hợp báo cáo UBND quận theo quy định.

- Tiếp tục mở rộng hệ thống thư viện, tủ sách cơ sở trên địa bàn, hỗ trợ hướng dẫn các đơn vị có nhu cầu thành lập tủ sách cơ sở.

## **2. Giao Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận**

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Lựa chọn hình thức phù hợp để thực hiện chương trình tuyên truyền, quảng bá các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại Thư viện Quận.

- Hướng dẫn hệ thống thư viện công cộng, phòng đọc sách tại các tổ dân phố tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam phù hợp với điều kiện thực tế.

- Tiếp tục nâng cấp thư viện quận đạt chuẩn thư viện cấp huyện gồm: trụ sở, trang thiết bị, cơ sở vật chất, kho luân chuyển, phòng nghiệp vụ, phòng đọc, phòng mượn, phòng trưng bày, vốn tài liệu cho phục vụ tại chỗ, công tác luân chuyển.

- Phối hợp với thư viện Hà Nội luân chuyển sách xuống các thư viện tủ sách cơ sở và thực hiện thư viện lưu động xuống các nhà trường để đáp ứng nhu cầu của bạn đọc đến sử dụng thư viện.

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin hướng dẫn, hỗ trợ các đơn vị có nhu cầu thành lập tủ sách cơ sở.

- Tăng cường giới thiệu sách trên fanpage của Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao, Cổng thông tin điện tử quận và tổ chức các hoạt động trưng bày triển lãm sách, báo, nói chuyện chuyên đề bằng hình thức trực quan, online theo kế hoạch tuần, tháng, quý, năm.

- Triển khai các hoạt động: Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4); Hội thi thiếu nhi tuyên truyền sách hè; giao lưu tác giả- tác phẩm- Bạn đọc; tham gia Hội thi Cán bộ Thư viện giỏi thành phố Hà Nội; các hoạt động theo chủ đề của chương trình tháng hành động vì trẻ em; tham gia đầy đủ các hoạt động về sách và văn hóa đọc do Thành phố phát động,...

## **3. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh quận**

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn khối phường phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại địa phương.

- Lòng ghép vào các hoạt động của Đoàn, Đội để huy động thanh thiếu nhi hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam bằng những hoạt động phục vụ lợi ích cộng đồng,...

## **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận**

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận phát động phong trào đọc sách tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam do địa phương tổ chức nhằm góp phần phát triển văn hóa đọc, rèn luyện kỹ năng đọc và học tập suốt đời theo Tám gương của Bác Hồ vĩ đại.

## **5. Phòng Tài chính- Kế hoạch**

Hướng dẫn việc sử dụng kinh phí tổ chức các hoạt động, đảm bảo đúng quy định và mục đích, yêu cầu, nội dung của Kế hoạch.

### **6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy**

Chỉ đạo công tác tuyên truyền, định hướng phát triển văn hóa đọc theo Kế hoạch gắn với các chương trình, đề án khác có liên quan.

### **6. UBND các phường**

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam phù hợp hiệu quả với điều kiện thực tế tại địa phương, đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 an toàn.

- Bố trí ngân sách, huy động nguồn lực để tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, chú trọng phát triển mạng lưới thư viện, tủ sách tại các tổ dân phố, đẩy mạnh xã hội hóa phù hợp với điều kiện cụ thể của đơn vị.

- Tham dự các lớp bồi dưỡng, tập huấn, hội thảo, hội nghị thông tin, tuyên truyền về văn hóa đọc, thư viện,...

- Chỉ đạo xây dựng phong trào đọc sách, phát triển văn hóa đọc, gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch của UBND quận về tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ nhất năm 2022 trên địa bàn quận Hà Đông, yêu cầu các phòng, ban, đơn vị quận có liên quan và UBND các phường tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch. / *leu*

#### **Nơi nhận:**

- TT Quận ủy, HĐND, UBND quận (để b/c);
- Sở VH&TT (để b/c);
- Ban TG QU;
- Các phòng, đơn vị có liên quan (để t/h);
- Lưu: *VLH*

5

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Thị Hòa**